Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais

de Sao Gabriel do Oeste - MS - SGOPREV

ATA N° 02/2025

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os membros do
Conselho Curador, na sede da Câmara Municipal de São Gabriel do Oeste Instituto,
localizada na Avenida Juscelino Kubitschek, 958, Centro - São Gabriel do Oeste/MS, com a
presença dos membros: VANDIA MARIA MARCON, IVANI TEREZINHA TOMAS! PEREIRA,
PAMELA MARTA DALRI, JEZEBEL GUIMARAES GRANHA, DANIELA CURTI, LISIANE
GONÇALVES e CLEONOIR FAt, em reunião extraordinária, para debaterem a respeito da
seguinte ordem do dia: 1. CI n. 55/2025 da Diretoria da SGOPREV, encaminhando
Proposta para Treinamento aos Servidores Públicos sobre a Educação Previdenciária, para
análise e deliberação; 2. CI n. 49/2025 da Diretoria da SGOPREV, encaminhando Relatório
de Governança Corporativa (2025), exercício 2024; 3. Apreciação e deliberação sobre
Contratação de Assessoria Jurídica e Previdenciária; 4. Ata n2 67 do Comitê de
Investimentos, para apreciação. A Presidente Vândia iniciou a reunião lendo a CI n2
55/2025 e explicando a proposta do treinamento, que após analisada foi aprovada pelo
conselho. Sobre a Cl n. 49/2025, que encaminha o Relatório de Governança Corporativa
2025 (exercício 2024) com as alterações levantadas na reunião anterior e após análise, foi
aprovado por 06 dos 07 membros presentes, com exceção do Conselheiro Cleonoir Faé,
que apresentará justificativa para ser anexada â esta ata. Quanto a Contratação de
Assessoria Jurídica e Previdenciária, a Diretoria Executiva encaminhou solicitação de
apreciação para processo de inexigibilidade, porém, este conselho recebeu outras
Propostas Comerciais mais vantajosas para o SGOPREV, que serão analisadas para avaliar
se atendem todos os requisitos necessário â contratação. E, por fim, foi lida a Ata n2 67
do Comitê de Investimentos, que apresenta informações sobre a inflação 2025 e 2026
que continuam acima da média e a expectativa do IPCA 2025 diminuiu de 5,51% para
5,50%, porém para 2026 permanece em 4,50%. Quanto ao PIB, há uma expectativa de
aumento de 0,02%, de 2% para 2,02% em 2025, permanecendo em 1,70% para 2026. A
taxa SELIC em 2025 permaneceu em 14,75% e em 2026 se manteve em 12,50%. A
assessoria recomendou a diminuição de maneira gradativa da exposição de fundos
atrelados durations mais longas dos IMAs, com o IMA-D 5+ e o IMA-B e IMA-Geral. A
SELIC deve se manter em patamar elevado por mais tempo, além da volatilidade dos
ativos a longo prazo, os fundos de Gestão Duration devem encontrar maior dificuldade de
entregar prêmios acima dos ativos livres de risco do mercado, e portanto, a assessoria

recomenda a redução gradativa da exposição do RPPS em fundos deste segmento para o
patamar de 5% do portfólio, bem como uma exposição de até 15% para fundos de

investimento de média duration, em especial, em ativos pós fixados atrelados à variação

da inflação, como IDKA IPCA 22 e o IMA-B5. Recomenda-se também cautela na exposição
de ativos prefixados como IRF-M e IRF-M1+ e a exposição de até 20% em ativos pós
fixados atrelados a taxa de juros, principalmente o CDI, que deve trazer retornos
consideráveis para os RPPS nos próximos meses. Para complementar a diversificação da
carteira em renda fixa, recomendou-se a aquisição de títulos emitidos por instituições
financeiras, principalmente letras financeiras e em relação à renda variável doméstica, a
assessoria recomenda a entrada de maneira gradual no segmento. Quanto aos fundos
estruturados, Multimercados e Imobiliários, recomendou-se dividir a exposição no
multimercado doméstico (2,5%) e Multimercado Exterior (2,5%), totalizando 5%

Rua Rio Grande do Sul n. 1409 - Bairro Cer o

Sao Gabriel do Oeste - MS

'

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais

de Sao Gabriel do Oeste - MS - SGOPREV

projetado. Por fim, para os novos aportes, sugeriu-se Letras Financeiras. Para

realocações, recomendou-se o resgate do CDI e do IRF-M 1 e aplicação em Ações - Livres:

BDR Nível I; Multimercado. Lembrando que as recomendações são de analise macro, não

refletindo o posicionamento do Comitê de Investimentos, que busca aplicações mais

conservadoras, procurando não expor a carteira do RPPS a volatilidade da renda variável

e também destacando a preocupação do Comitê na busca de investimentos menos

voláteis no cenário econômico atual. 0 comitê decidiu que o recurso recebido por

compensação previdenciária no mês de maio será aplicado em fundo vinculado ao CD! na

própria conta do recebimento, na Caixa Econômica Federal, Caixa Fl Brasil RF DI LP. 0

valor disponível do aporte da competência de abril de 2025, no valor de R$ 685.634,58,

juntamente com os rendimentos recebidos por meio de cupons das aplicações em títulos

públicos e fundos de vértice com vencimento em 2027 e 2029 nas instituições XP, CEF e

BB, no valor de R$ 748.756,38, bem como resgate do fundo BRADESCO FEDERAL EXTRA Fl

RENDA FICA REFERENCIADO DI, R$ 661.038,99, serão aplicados no fundo Bradesco

Premium Fl RF Referenciado DI, totalizando R$ 2.095.429,95 e, posteriormente, diante de

um acúmulo maior de valores, aplicados a títulos públicos. 0 valor da taxa de

administração de R$ 69.857,21 será repassado para a conta corrente da taxa de

administração junto à Caixa Econômica Federal. Não havendo ma's nada a tratar, a

presidente Vândia solicitou a mim qu avr. sta At que segue ssinada por mim e

pelo emais presentes.
VII„,vt. •

Rua Rio Grande do Sul n. 1409 - Bairro Centro

Sao Gabriel do Oeste - MS